



Tusagassiorfinnut nalunaarut Pressemeddelelse

Øget fokus på at begrænse radon i boligen

Radon er en sundhedsskadelig og potentiel kræftfremkaldende luftart, der hverken kan ses, lugtes eller smages. Undersøgelser har vist, at i Narsaq og Qaqortoq kan der forekomme høje koncentrationer af radon i boligerne. På den baggrund har Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik udsendt informationsmateriale med gode råd til, hvad man kan gøre for at minimere koncentrationen af radon i sit hjem.

Radon er en radioaktiv gasart, der siver op fra undergrunden. Verdenssundhedsorganisationen WHO skønner, at radon er den næstvigtigste årsag til lungekræft hos mennesker, kun overgået af rygning. Det er derfor nødvendigt med et øget fokus på at begrænse indholdet af radon i bygningers indeluft.

”Der er ingen tvivl om, at det her er et problem, som vi skal tage meget seriøst. Radon findes overalt, men koncentrationerne varierer fra sted til sted. Herhjemme har undersøgelser vist, at det især er i Narsaq og Qaqortoq, at der kan forekomme høje koncentrationer af radon i husene. Det er på den baggrund en god idé at få undersøgt radon-koncentrationen i sit hjem for at se om man er i risikogruppen. Herudover kan det ikke understreges nok, hvor vigtigt det er at lufte godt ud i sit hjem et par gange om dagen,” siger Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Trafik Jens B. Frederiksen

WHO og de nordiske strålemyndigheder anbefaler, at bygninger bør have et radonindhold på under 100 Bq/m³ (becquerel pr. kubikmeter). I en planlagt revision af bygningsreglementet vil der således være en anbefaling om, at der iværksættes forbedringer i eksisterende boliger, hvis radonindholdet i indeklime overstiger 100 Bq/m³ (i stedet for som nu 200 Bq/m³). Der kan blandt andet henvises til den danske Sundhedsstyrelses hjemmeside: www.radon.dk

Med henblik på at bidrage til et sundere indeklime har Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik valgt at producere en kort pjece ”RADON i indeklime”, der vil blive husstandsomdelt i Narsaq og Qaqortoq. Herudover er der produceret en uddybende folder ”RADON og boligen” med grundig og mere uddybende information. Den kan downloades på www.byginformo.gl. ”RADON og boligen” kan også afhentes hos teknisk forvaltning og A/S Boligselskabet INI i Narsaq og Qaqortoq.

15. januar 2013
Sags nr. 2012-061521
Dok. nr. 1068969

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: iaan@nanoq.gl
www.nanoq.gl

I informationsmaterialerne kan man blandt andet:

- læse en kort beskrivelse af, hvad radon er,
- finde ud af, hvordan radon trænger ind i bygninger,
- få oplysning om, hvordan man får målt radonindholdet i indeluften og
- få råd om, hvordan man kan nedbringe radonindholdet.

For at få yderligere information kan man kontakte:

Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik, Sten R. S. Egede, e-mail

SEGE@nanog.gl, telefon 34 67 23